cum

10
cum *Wolygo Dumno Boiario, ad Czarrowozamiscze;* insuper ad *Kluszyn* Anno 1609 obsederant viam Zolkieuio. Quis non obstupescat dexterâ Dei omnipotentis cum Zolkieuio, Moschos contra, & Suecos pugnantem, affuisse? Viginti quinque millia Suecorum ad Kluszyum Anno 1610 *Pontus* Archistrategus suorum, vallis, & quercetis muniêrat: plures triplò Moschorum Myriadas sibi adiunxerat. Quid hic factum existimamus? Zolkieuius vix duobus, aut quatuor Polonorum Equitum millibus in aciem productis, molem illam exercituum ad rei & victoriae perennem memoriam, dissipauit; & ad interuentionem deleuit robur, ut pote octuaginta millium aggregatorum ibi Moschorum simul & Suecorum. Quid illud? Metropolitim Moschouitici Imperii urbem *Moskwam* à fluuio regionis dictam, detriumphauit Zolkieuius. Quid illud? Moschouiae Principatus vel ambitione, vel occisi Principis propinquitate, cupidiores *Suisios, Patriarchas, Gallicinos,* & id genus Principes viros Moschos in feruitutem captos, *Warszauiam* transmisit, ad Regis Poloni Maiestatem venerandam. Caeteros Moschouiae proceres, populumq; adegit victor Zolkieuius, compulitq; ut, qui hodie Polonis regnat, *VLADISLAVM, SIGISMUNDI III* primigenam, Principem Moschouiae verum, perpetuumq; haberent, colerentq; subditosq; se eiusdem Imperio æternum profiterentur, iurisiurandi eisdem religione interiectâ. Quæ tum vniuersae Poloniae exultatio fuit? qui non triumpho Zolkieuio decernebantur, pro Septemtrione detriumphato? Seruauit Reipublicam togatus ille Romanus Orator exclamare audebat; & fortunatam natam se Consule Romam: arma, togae; linguæ, laurea cederet. Nihil ita insolens in Zolkieuio apparebat. Scipionum de Africâ & de Asia triumphantium secutus modestiam; cum illum vniuersa Polonia Patrem Patriae, Triumphatorem Moschouiae salutaret, nusquam Reipublicae deesse voluit. Interea *Sigismundi Tertii* felicitatem, & constantiam, in oppugnatione & expugnatione Arcis Smolenscianae stupebat Europa; cum in Septemtrione Moschorum, vel Babylonem, vel Carthaginem, & Borysthene fluuio, & muris admiraculum, interclusam admirabili virtute disijceret. Liceat hinc mihi, bonam cum veniam, *Stadniciorum, Sapieharum, Potociorum,* & aliorum id genus, inferre quidpiam veri paradoxo. Attriuerat nimium Zolkieuius vniuersae vires Moschouiae, ad Metropolitim gentis; proinde & Smolenskum finitimam Lithuaniae campis arcem languere oportebat: tandemq; *SIGISMUNDI III* concedere virtuti, ad Annum millesimum sexcentisimū vndecimum. Requiretur fortasse & hinc Zolkieuii praesentia? Ego verò abfuisse persuadere mihi non possum videri eum, qui Moschos suam aliunde praesentiam vrgeret; & exinde Turcas, & Scythas Patriae hostes, sui nominis famam in officio absens etiam contineret. Posteaquam verò suas ad Polonorum nominis immortalitatem Zolkieuius partes in Moschouiam fatis superq; egisset; deinceps temporis, ut Argum insomnem pro Repub.